
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 03/08/2017.  
 Data Esecutività: 03/08/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e  Archivistici 
 
Protocollo: 15183/2017  
 
Determinazione n. 1735  del   03 agosto 2017  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36 COMMA 2 L ETTERA B) D.LGS. 50/2016, DA 
SVOLGERSI CON MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L’UTILIZ ZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L’INDIVIDUAZIONE DEL  CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO 
DI UN SERVIZIO EDUCATIVO VOLTO ALL’AVVIAMENTO ALLA LINGUA INGLESE, DA REALIZZARSI 
TRAMITE PERSONALE ALTAMENTE QUALIFICATO NELLE SEI S CUOLE DELL’INFANZIA DEL 
COMUNE DI MANTOVA - ANNI SCOLASTICI 2017/2018-2018/ 2019 (CIG:70840528A3) - 
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE.  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
�  con determinazione n. 854 del 11.04.2017 è stato avviato il procedimento di gara per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto  ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 
� con lo stesso provvedimento è stato approvato lo schema di avviso per la manifestazione di interesse 

relativo alla procedura e che tale avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

�  è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a 
disposizione dalla Regione Lombardia 

� l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del  D. Lgs. 50/2016;  

� con Determinazione n. 1191 del 29.05.2017 si è approvato la documentazione di gara, tra cui la lettera 
di invito, il capitolato, il Duvri e la Modulistica per la presentazione dell’offerta; 

� che in data 31.05.2017 tramite piattaforma Sintel è stata inviata lettera di invito alla procedura 
negoziata e relativi allegati (ID procedura 86205400) a tutti coloro che hanno manifestato interesse alla 
procedura; 

� che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 3 luglio alle ore 12:00; 
� con determinazione n.1516 del 06.07.2017, è stato approvato il verbale n. 1, seduta pubblica del 

04.07.2017, relativo all’apertura offerte e parte amministrativa e elenco concorrenti ammessi ed esclusi; 
 
PRESO ATTO che: 
 
- con determinazione n. 1700 del 01.08.2017, è stata nominata apposita commissione giudicatrice, per la 

valutazione delle offerte tecniche pervenute; 
- nel corso delle seduta riservata tenutasi nel giorno 02.08.2017 la Commissione giudicatrice ha effettuato 

l’esame e la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi alla seconda fase, come da 
Determinazione sopra richiamata, secondo i parametri previsti all’art.18 della lettera di invito; 

- la Commissione ha rilevato causa di esclusione in capo al concorrente Be Happy di Ilaria Rota & C.sas 
Pingu’s English School, in quanto il concorrente  ha inserito nell’offerta tecnica la propria offerta 
economica, violando in tal modo il principio di segretezza dell’offerta economica a presidio 
dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa, della trasparenza e della par conditio 
tra i concorrenti, 

 
PRESO ATTO che la seduta riservata della Commissione giudicatrice si è tenuta regolarmente; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 03/08/2017.  
 Data Esecutività: 03/08/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

VISTI: 
- lo Statuto comunale e l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 
- la DCC n. 77 del 21/12/2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019 
con i relativi allegati; 

- la DGC n. 1 dell’11/01/2017, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale n. 2 relativo alla  
seduta riservata della Commissione giudicatrice, appositamente nominata con Determinazione Dirigenziale 
n. 1700 del 01.08.2017, in atti; 
 
DISPORRE l’esclusione del concorrente Be Happy di Ilaria Rota & C.sas Pingu’s English School, come da 
verbale n. 2 del 02.08.2017; 
 
CONVOCARE la seduta pubblica per la terza fase di gara “apertura offerta economica” per il giorno martedì  
08.08.2017 ore 10:00, presso la sede istituzionale del Comune di Mantova. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 


